

苏黎世财产保险（中国）有限公司

（以下简称“保险人”）

旅行人身意外伤害团体保险 附加旅行取消行程保险条款

第一条 附加合同的构成

苏黎世中国旅行人身意外伤害团体保险附加旅行取消行程保险合同（以下简称“本附加合同”）由主保险合同的投保人提出申请，经保险人审核同意而订立。

主合同的条款中与本附加合同相关的部分均为本附加合同的构成部分，主合同的条款也适用于本附加合同，如果主合同与本附加合同的条款内容互有冲突，则以本附加合同为准。

若本附加合同的承保项目在保险单上或批注内未载明，本附加合同不发生效力。

第二条 附加合同的生效

本附加合同的生效时间以下列两个时间中较迟发生的为准：

- (1) 投保人提出购买本附加保险要求，保险人同意承保时；
- (2) 被保险人受保旅程出发日前第三十天。

本附加合同的终止时间同主合同约定的保险责任终止时间。若批注内另行载明本附加合同的生效时间则以批注所载明的生效时间为准。

第三条 保险责任

在本附加合同有效期内，若被保险人因以下原因被迫必须取消受保旅程，保险人将以保险单所载本附加合同项下该被保险人相应的保险金额为限，补偿被保险人无法从其他途径获得退还或补偿的已支付或依法须支付的交通、住宿费用或取消已经签订的旅行合同的违约费用：

- 一、出发日前的三十天内因被保险人或其亲属【释义一】死亡、蒙受严重损伤或患上严重疾病【释义二】；
- 二、出发日前的三十天内因被保险人作为传召证人、陪审员或需按规定接受隔离检疫；
- 三、出发日前的七天内因旅程前往地突然发生不可预见的罢工、暴乱、骚乱、恐怖活动、机场关闭、航空公司倒闭、恶劣天气或天灾；
- 四、出发日前的七天内因被保险人常住地主要住所【释义三】因火灾、水浸或盗抢遭受严重损失，而被保险人需于出发当日留于该处或协助警方调查。

第四条 责任免除

主合同中所有责任免除条款均适用于本附加合同，若主合同中责任免除条款与本条款有相抵触之处，则

应以本条款为准。

保险人对任何下列情形导致的行程取消不承担保险责任：

- 一、于旅程确定日期【释义四】前已发生或已宣布会引致受保旅程取消或中断的任何情况；
- 二、于旅程确定日期前已发生或已得知的任何身体医疗状况或情况；
- 三、任何因政府法律法规及规章限制；因旅行社、旅游承办商、公共交通工具或于旅程内提供服务的机构、他人破产、清盘、错误、疏忽或不负责任的行为；
- 四、被保险人已知必须取消行程但未及时通知旅行社、旅游承办商、公共交通工具或旅程内提供服务的机构或他人；
- 五、任何未经航空公司、旅行社或其他有关机构证实的取消行程的损失；
- 六、任何可以从其他保险计划、政府项目、旅行社、旅游承办商或旅程内提供服务的机构或人士得到补偿的费用或退款；
- 七、一切不需要由被保险人支付的费用或已包括于受保旅程中的免费项目。

第五条 受益人

除另有约定外，本附加合同保险金的受益人为被保险人本人。若被保险人身故的，保险金受益人为身故保险金受益人。

第六条 保险金申请

保险金申请人填写理赔申请书，并提供下列证明文件和资料原件：

1. 保险单或保险凭证；
2. 被保险人雇主出具的商务旅行证明或投保人同意或认可被保险人旅行的证明；
3. 所有本次受保旅程内实际付费收据、账单、代金券、信用卡缴费单、门票等；
4. 根据不同原因，提供下列三种资料中的一种：
 - （1）医疗机构出具的诊断及治疗报告，包括被保险人或亲属的姓名、症状、诊断、诊治日期及其他能够证明不适宜旅行（指被保险人）或有生命危险（指亲属）的书面证明资料；
 - （2）证人或陪审员传票或传召出庭令或隔离检疫的文件；
 - （3）被保险人主要住所损毁证明；
5. 保险金申请人所能提供的其他与本项申请相关的材料。

如果委托他人代为申请，则应提供授权委托书、受托人法定身份证明等相关证明文件。

第七条 附加保险合同的终止

本附加合同的效力在发生下列情况之一时自动终止：

- 一、主合同解除、期满、终止；
- 二、本附加合同期满日当日二十四时；
- 三、出现主合同或本附加合同内的其它约定终止情况。

第八条 释义

- 一、亲属：指被保险人的配偶、父母、配偶父母、祖父母、外祖父母、子女、兄弟姐妹、孙子女、外孙子女或被保险人的其他合法监护人。
- 二、严重损伤或严重疾病：对被保险人而言，指由医生诊治后，证实被保险人或同行人士不适宜旅行或继续其原订的旅程的损伤或疾病；对亲属而言，指经医生证明有生命危险的损伤或疾病。
- 三、主要住所：在被保险人日常居住地或日常工作地，被固定于土地上仅限于居住目的的私有住宅，以投保时申报的被保险人地址为准。
- 四、旅程确定日期：在单次旅行计划中，保险人以投保日期为旅程确定日期；在年度旅行计划中，是指投保日期或由旅行社或公共交通工具承运人发出的确认有关旅程或团费或旅行票已缴付全费的收据所载日期，以较迟发生的日期为旅程确定日期。

（此页内容结束）